
Obsah

Ú vod em ..........................................................................................................................  11

Kapitola první

O potřebě vysušit zdivo a o účinnosti tohoto opatření .........................  13

1.1 Vlhkost a voda v suterénech a přízem í budov ................................  13
Cesty pron ikání volné vody d o  budov  jso u  um ožněny  porušen ím  izolací. 
Pokud neexistovaly, jso u  p říč iny  výskytu  vody  ve zm ěněných  v lastnostech 
okolí anebo zd ivá  a  pod lah  stavby. V ysoká vlhkost om ítek , c ihel, kam ene 
a  dalších stavebních  m ateriá lů  j e  způsobována dá le  je jich  v lastnostm i, kte
ré se změnily.

1.2 Vlhkost vzduchu v p r o s to r e c h ...................................................................  16
Zdrojem vysoké v lhkosti vzduchu  n en í po u ze  voda a v lhkost v lastn í s tav 
by, ale i sám  člověk  a  je h o  č innosti. N asy cen í vzduchu  j e  záv is lé  n a  jeh o  
teplotě.

1.3 V jakém případě bude odvlhčení ú č e ln é ? ..............................................  19
Úspěch odv lhčen í je  p řím o  záv islý  na tom , odstraňu je-li ten d ruh  v lh
kosti, který je  zák ladní. N áv rh  ře š í od straněn í příčin  nebo p řím o v lastn ích  
poruch na stavbě. Ú činnost j e  zaručena p řim ěřeným  návrhem  a dobrým  
provedením.

Kapitola druhá

O přiměřeném poznávání s t a v b y ...................................................................... 21

2.1 Co znamená m ít dost podkladů pro návrh odvlhčení? ................... 21
Běžně se setkávám e na je d n é  stran ě  se  složitým i a  ob jem ným i průzkum y, 
jindy s jednoduchým  konsta tován ím  fak tů . H loubka p o zn án í daného  stavu  
a jeho ob jek tivn í p o so u zen í je  zásadou . Z d e  se  up la tňu jí techn ické  a che
mické m etody m ěřen í. P odklad  p ro  rozh o d o v án í a  návrh  m u s í bý t úplný 
a musí odpovídat složitosti poruch. Jeho  ob jem  je  vždy  určen také zkuše
ností zpracovatele.



2.2 Druhy průzkum ů pro následné návrhy o d v lh č o v á n í....................... 22
Stav zd iv á  z h led iska  v lhkosti, salinity , m ik rob io log ických  škůdců , radonu, 
j e  u rču jíc í p ro  b u d o u c í řešen í. H lavním  podkladem  je  celkový  stavebné 
techn ický  stav  a p rogram  využití.

2.3 Lze některé druhy průzkum ů vynechat? .............................................  27
Z je d n o d u šen í p růzkum ů a často  i opom enu tí něk terých  čá s tí j e  m ožné 
v něk terých  vybraných  p řípadech . Jedná se  o  p říč iny  poruch  jed n o zn a č 
ných, k te ré  se  op ak u jí a  k teré  j iž  byly  nalezeny, a  o  příčiny, k teré  jso u  
p ravděpodobné, a le  z techn ických  důvodů  je  nelze ob jek tivně  potvrdit. 
P řekážkou , k te rá  by z jednodušila  p růzkum y, však nem ůže bý t p řán í k lien 
ta , pokud  au to r p růzkum ů za  svou  práci ručí.

Kapitola třetí

0  terénních, stavebních a novodobých ú p r a v á c h ..................................... 29

3.1 Jaká je  účinnost zásahů do okolního t e r é n u ? ..................................... 29
Pouhým  odveden ím  srážkových  vod, oddrenážován ím  nejb ližšího  ok o lí zd í 
n en í p rob lém  v lhkosti ve zdivu vyřešen.

3.2 Lze využít vzduchová (dutinová) opatření pro o d v lh č e n í?   33
H istoricky  p ravděpodobně n e js ta rš í m etody  se  budovaly  současně  se  stav
bou, ja k o  p revence . Při úp ravách  a  je jic h  použ íván í ja k o  dodatečných  
o p a třen í j e  třeb a  p řesně  posuzovat účinnost vzhledem  к  výchozím u sta
vu. T ato  o p a třen í jso u  větš inou  záv is lá  n a  m ožnostech  stavebn ích , často
1 v terénech .

3.3 Lze původní nalezené vodorovné izolace ve zdivu nahradit
nebo doplnit? ....................................................................................................  39

B ěžně u ž ívané  způsoby  d o p ln ěn í nebo v y tvo řen í nových  izo lac í se vesm ěs 
je v í  ja k o  nej vhodnějš í dodatečné  o dv lhčovac í řešen í. Tam , kde se  sku tečně  
je d n á  o  dop lněn í, j e  návrh  m ožné hodnotit ja k o  rehab ilitac i. B ěžně použí
vané jso u  in fuzn í c lony, p o d řezáv án í zd ivá  a e lektroosm ózy.

3.4 Jaké jsou  zásady provádění plošných iz o la c í? ..................................... 41
N eb ezp eč í takových  izo lac í jso u  d án a  je jich  ideáln ím  účinkem , tj. dokona
lé u tě sn ěn í proti vodě a  v lhkosti. Z ák ladem  je  tedy  rozhodnu tí au to ra  ná
vrhu, z d a  vy tv o řen á  c lona  ve zdivu, při zdivu a podlahách  n ezp ů so b í da lš í 
d o d a tečn é  závady. F unkčnost hydro izo lačn ích  pásů  m u s í bý t zajišťována 
p řesným i d e ta ily  spo jů , nastavování, lom ů atd.



Kapitola čtvrtá

O kombinovaných ú p r a v á c h ..............................................................................  57

4.1 Co je  m yšleno kom binací návrhů na o d v lh č en í? ......................  57
Žádná úprava nen í sam oúčelná  a je j í  účinnost je  vždy dána  kom binacem i růz
ných opatření. V  těch to  souvislostech  se  postupně v íce up la tňu jí novodobé 
technické a  chem ické m etody, d o p lň u jíc í nebo nahrazu jíc í úpravy tradiční.
Lze tím  i vyhovět často  velm i p řísným  požadavkům  pam átkových  orgánů.

4.2 Je m ožné návrhem dodatečného odvlhčení řešit i ochranu stavby 
proti vysoké salinitě, biologickým  škůdcům  a r a d o n u ? ..................  68

Existence jm enovaných  v livů  je  podm iňována p rostřed ím , k teré  je  zavlhlé, 
nebo konstrukcem i proti v lhkosti neochráněným i. S výhodou lze tedy  na
vrhovat taková opatřen í, k terá  vy tváře jí p revenci proti nim .

4.3 Jak dalece je  m ožné považovat sanační om ítky za odvlhčovací 
metody a jaké jsou  zásadní rozdíly oproti tra d ičn ím ? ....................  71

Původní klasické om ítky dož íva jí v livem  sm ěru  je jich  fyzikálně-chem ických 
vlastností daných  časem  a ved lejším i vlivy. Při je jich  vým ěně je  třeba zvolit 
takovou úpravu, k terá  by odpov ídala  současným  podm ínkám  a požadavkům  
na trvanlivost. N e vždy v šak  taková úprava  řeš í celý  v lhkostn í problém .

4.4 Může ovlivnit povrchová úprava proces vysušování zdivá? . . . .  72
Zásadou zůstává, že  žád n á  povrchová úprava  n esm í zm ěn it v lastnosti zd i
vá. K onzervace i barevné úpravy m u se jí naopak  vysušován í podpořit.

Kapitola pátá

O vadách odstranitelných a n eod stran ite ln ých ..........................................  75

5.1 V jakém  okam žiku se omyl stává v a d o u ? ............................................. 75
N eprofesionální p řís tup  к  daném u prob lém u je  dán  navržen ím  nebo  pro
vedením nevhodné o dv lhčovac í úpravy. O m yl m ůže bý t způsoben  jak  
nedokonalým i podklady, tak  špatným i in fo rm acem i. P roveden í d íla  podle 
takového návrhu je  vadné, a  tím  se stává vadný i návrh.

5.2 Jaké jsou  souvislosti návrhů a provedení z hlediska závad po 
d o k o n če n í? ..........................................................................................................  80

Úspěch odv lhčen í je  zajištěn  kvalitn ím  návrhem  dobře  p rovedeným . Š pa t
ně provedený d o b rý  návrh  nebo  špatný  návrh  špatně  provedený  vede 
к reklam acím , je j ic h ž  vy řizo v án í bývá v těch to  případech  velm i složité.



K apitola šestá

O záplavách d o m u .................................................................................................. 87

6.1 Jaký vliv m á krátkodobě nahromaděná voda v  budovách? Jsou
odvlhčovací m etody p o u ž ite ln é? ................................................................  87

D ůležitou  sk u tečn o stí p ro  u rčen í po ruch  dom ů v zap lavených  ob lastech  je , 
ob jevovala-li se  zvýšená  v lhkost j i ž  p řed  vn iknutím  vody. Z cela  jin a k  se 
po su zu jí dom y b e z  sk lepů  a  podsk lepené. V elikost závad  j e  u rčována dále 
fu n k čn o s tí vodorovných  izolací. V  budovách, kde existovaly , jso u  poruchy 
vážn ě jš í a  m ohou  m ít dopad  i n a  statiku  objektů.

6.2 Jaký je  postup záchranných prací? ........................................................ 94
U  stavebně  nenarušených , a le  jed n o rázo v ě  zap lavených  budov  by se ne
m ělo  s op ravam i spěchat, j e  však m ožné p rovádět d ílč í úp ravy  a  zejm éna 
u rych lova t v y su šo v án í zd ivá  a  pod lah . H lavn í sanačn í p ráce  budou  reali
zovány  p o  p rv n í z im ě, p řestože  m razy  jso u  nebezpečné p ro  stab ilitu  zdivá.

6.3 Jaké jsou  m ožnosti urychlení vysoušení z d iv á ? .................................. 97
Z p ů so b  v y su šo v án í je  u rčován  ind iv iduálně . O becně p latí, že  přirozené, 
stavebn ím i úpravam i p o dep řené  vysušován í, j e  nej vhodnější. P ředsušován í 
a d o su šo v án í tep lovzdušným i agregáty  je  dočasně m ožné, v  u rčité etapě 
obnovy budov  se doporuču je , n en í však sam ostatným  řešením  odvlhčování.

Kapitola sedmá

O m oudrosti stavitelů v m in u lo s t i ...................................................................  101

7.1 Je třeba ctít a  obnovovat původní způsoby odvodnění nebo
odvlhčení? .......................................................................................................... 101

Při rozh o d o v án í o  o b n o v ě  vesm ěs stavebn ích  a  vzduchových  opatřen í je  
d ů lež itá  sku tečnost, zda na lezená  úprava  by la  původní, tzn. budovaná při 
stavbě , nebo  dodatečná . M noho těch to  opatřen í n en í m ožné obnovovat bez 
zásadn ích  stavebn ích  úprav. V ý jim ku  tv o ří tak o v é  systém y, většinou  v zd u 
chové, k teré  jso u  ch ráněny  z  h led iska pam átkové péče.

7.2 Lze v  návrhu rekonstrukce uplatnit původní úpravy, které
nem ají další funkci, avšak jsou  historicky zajím avé ? ....................  105

P ůvodn í, vě tš inou  částečně  dochované  stav eb n í systém y a  deta ily  je  d o p o 
ručeno  ch rán it ja k o  techn ické  pam átky. N e vždy  se  to podaří, zásadně  je  
v šak  třeb a  je  dokum entovat.



7.3 Jaký je  vztah autora návrhu odvlhčení a zástupců památkové
péče? ..................................................................................................................... 105

Zjednodušeně lze říci, že n a  často  slož itých  jed n án ích  obou  stran se  h led a jí 
kom prom isní stanoviska.

Kapitola osmá

O návrzích na odvlhčení, o  lidech a firmách ............................................. 113

8.1 Je vždy třeba zpracovat návrh na o d v lh č en í? ..................................... 113
Návrhy odvlhčování jso u  riz ikové. Z odpovědnost (záruka) za  úspěšný 
způsob j e  rozdělena m ezi au tora  návrhu  a  p rováděc í firm u. M oudrý 
stavebník vždy návrh  vyžaduje .

8.2 Jak dalece je  odvlhčování sam ostatnou projekční činností? . . . .  114 
Návrhy sanace zd ivá  z h led iska v lhkosti nejsou sam osta tnou  kategorií 
projektu. Z kušený a  sečtělý  p ro jek tan t-stavař by m ěl um ět vždy  vhodné 
řešení navrhnout. P rob lém em  je , že  vzh ledem  к  různým , často  m ylným , 
informacím se o b jev u jí m ó d n í m etody, jin é  se  s táv a jí p ředm ětem  
"zatracování" a  běžný p ro jek tan t se  zde nedokáže  o rien tovat. S tává  se  v 
tomto oboru nejistým .

8.3 Jak se chovat к firemním n ab íd k ám ?...................................................  115
Opakovaná zásada, že  o b jek tiv n í návrh  odv lhčen í m ůže zp racovat pouze  
nezávislý projektant, j e  p ředem  nabídkou  stavebn í firmy popřena. N abídky  
je  třeba zkoum at zejm éna v části vstupn ích  podkladů.

Použitá lite r a tu r a ....................................................................................................  117

Seznam tabulkově uspořádaných in fo r m a c í................................................ 118

Rejstřík 119


